PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
УТЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      12 ноября  2019 г.                                                                                        № 84 -п
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования  Утьминское  сельское поселение Тевризского муниципального района Омской области.

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории муниципального образования Утьминское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Утьминское сельское поселение в соответствии с приложением № 1.

      2. Опубликовать настоящее постановление в  газете Тевризский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Тевризского муниципального района Омской области в сети «Интернет».
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Утьминского сельского поселения
Тевризского муниципального района

Омской области                                                                                                С.В.Киселева
Приложение №1

к постановлению администрации Утьминского сельского поселения
Тевризского муниципального района Омской области

12 ноября  2019г. № 84_п
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
1.2. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования  Утьминское сельское поселение (далее – Поселение).

1.3. Администрация поселения в пределах своей компетенции обеспечивает  первичные меры пожарной безопасности на территории Поселения с  привлечением населения к их проведению.
1.4. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
 Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в Поселении;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения;

оказание содействия органам государственной власти Омской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
2. Функции органов местного самоуправления
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1. Правовое регулирование вопросов организационного, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер  пожарной безопасности.
2.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Поселения и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории Поселения.
2.3. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий Поселения.
2.4. Муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара.
2.5. Организация пропаганды населения мерам пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.
3.Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
3.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Поселения является расходным обязательством Поселения.

3.2. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Поселения на соответствующий финансовый год.
PAGE